Дело №  05-0260/18/2025

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 сентября 2025 года                                                      гор. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Пирогова В.Е.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Пирогова Валерия Евгеньевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15.07.2025 в 12 часов 40 минут по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, Пирогов В.Е. осуществлял незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, а именно: коноплю, содержащую наркотическое средство, в количестве 3 кустов, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
По признакам незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, 23.07.2025 в отношении Пирогова В.Е. составлен протокол /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Пирогов В.Е. свою вину в совершении незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Предметом правонарушения выступают растения, содержащие наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры.
К таким растениям относятся кокаиновый куст, конопля (растение рода Cannabis), кат, опийный мак, любые виды грибов, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, конопля, эфедра и др. Эти растения и их части (например, лист кока, маковая солома) включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934).
Культивирование означает создание специальных условий для посева и выращивания растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, а также совершенствование технологии их выращивания, выведение новых сортов, повышение их урожайности и устойчивости к неблагоприятным погодным условиям (п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").
Независимо от того, на какой фазе развития находятся эти растения и содержат они или еще не содержат наркотические средства, психотропные вещества либо их прекурсоры, незаконное культивирование таких растений (например, их посев семенами, выращивание) рассматривается, как правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Само же растение признается предметом указанного административного правонарушения независимо от того, сформировались ли в нем наркотические средства, психотропные вещества либо их прекурсоры, или этот процесс еще не завершен.
В соответствии со ст. 231 УК РФ уголовной ответственности подлежит незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 07 февраля 2006 г. N 76 крупным размером культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, независимо от фазы развития растения, для конопли (растение рода Cannabis) является размер от 20 растений.
Таким образом, выращивание Пироговым В.Е. трех кустов конопли не образует состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, а образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вина Пирогова В.Е. совершении незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, то есть административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтвердилась исследованными судом материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, составленном в отношении Пирогова В.Е. в соответствии с требованиями ст. 28.2, ч. 2 ст. 28.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- письменными объяснениями Пирогова В.Е. от 23.07.2025;
- копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;
- копией акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;
- копией заключения эксперта №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, согласно которому представленные на экспертизу три куста растения являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.
Размер исследованного наркотического средства не является крупным в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 г. N 76 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса РФ.
В силу ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Пирогова В.Е., является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, конкретных обстоятельств дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Пирогова В.Е. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, личности виновного по делу не установлено.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Пирогова Валерия Евгеньевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, УИН 0410760300185002602510162, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140, постановление по делу №05-0260/18/2025 от 22.09.2025 в отношении Пирогова Валерия Евгеньевича.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                          Л.А. Шуб

3